Per Tommaso la *prudentia*, virtù acquisita, presuppone un fondamento nella peculiare natura umana. La natura svolge un ruolo fondamentale di presupposto dell'agire morale su tre diversi piani: "Primo quidem ex parte rationis, cui naturaliter indita sunt prima principia operabilium humanorum, puta nulli esse nocendum, et similia. Secundo ex parte voluntatis, quae de se naturaliter movetur a bono intellecto, sicut a proprio obiecto. Tertio ex parte appetitus sensitivi, secundum quod ex naturali complexione quidam sunt dispositi ad iram, quidam ad concupiscentias, vel ad alias huiusmodi passiones aut magis aut minus aut mediocriter, in quo consistit virtus moralis. Sed prima duo communia sunt omnibus hominibus, sed hoc tertium est quod differentiam facit in hominibus."⁷

Sofferamoci sul primo aspetto: i *primi principi comuni* della razionalità pratica. Come esiste, secondo Tommaso, una naturale capacità dell'intelletto nella sua dimensione speculativa di cogliere i primi principi speculativi (quali il principio di non contraddizione e il principio secondo cui il tutto è maggiore della parte), così l'intelletto pratico o *sinderesi* permette a maggior ragione ad ogni uomo di cogliere "per natura" i *primi*

⁵ Mentre è presente, invece, la tematica dei primi principi di natura speculativa. Cfr. E. Berti, *La filosofia del primo Aristotele*, Vita e Pensiero, Milano 1997, p. 421 e ss.: "L'oggetto della fisica-metafisica sono l'ordine che regna nella natura e il principio che ne costituisce la causa, la conoscenza di essi è condizione del giudizio morale".

⁶ Cfr. Aristotele, *Etica nicomachea* II, 1107a 9-27.

⁷ *Sententia Ethicorum*, lib. 6 l. 11 n. 3.

principi o *fini* dell'agire, innanzi tutto il principio in base a cui occorre "volere e perseguire il bene e sfuggire il male" e, a partire da questo, altri principi, quali la necessità di conservare la vita, di propagare la specie ed educare la prole, di coltivare la ragione⁸. Secondo Tommaso i primi principi della razionalità pratica, che sono anche i fini delle virtù etiche, preesistono naturalmente nell'intelletto⁹. A partire dai primi principi pratici che sono veri e propri semi delle virtù (*semina virtutum*) è possibile sviluppare le virtù etiche¹⁰. La *prudentia*, che si trova in certo qual modo,

⁸ Cfr. *Summa theologiae* I-II 94, 2.

⁹ Cfr. *Summa theologiae* II-II 47, 6: "Respondeo dicendum quod finis virtutum moralium est bonum humanum. Bonum autem humanae animae est secundum rationem esse; ut patet per Dionysium, IV cap. *de Div. Nom.* Unde necesse est quod fines moralium virtutum praeelegant in ratione. Sicut autem in ratione speculativa sunt quaedam ut naturaliter nota, quorum est intellectus; et quaedam quae per illa innotescunt, scilicet conclusiones, quarum est scientia, ita in ratione practica praeelegant quaedam ut principia naturaliter nota, et huiusmodi sunt fines virtutum moralium, quia finis se habet in operabilibus sicut principium in speculativis, ut supra habitum est; et quaedam sunt in ratione practica ut conclusiones, et huiusmodi sunt ea quae sunt ad finem, in quae pervenimus ex ipsis finibus. Et horum est prudentia, applicans universalia principia ad particulares conclusiones operabilium. Et ideo ad prudentiam non pertinet praestituere finem virtutibus moralibus, sed solum disponere de his quae sunt ad finem". Cfr. pure II-II 47, 15: "...prudentia includit cognitionem et universalium et singularium operabilium, ad quae prudens universalia principia applicat. Quantum igitur ad universalem cognitionem, eadem ratio est de prudentia et de scientia speculativa. Quia utriusque prima principia universalia sunt naturaliter nota, ut ex supradictis patet, nisi quod principia communia prudentiae sunt magis connaturalia homini; ut enim philosophus dicit, in X *Ethic.*, *vita quae est secundum speculationem est melior quam quae est secundum hominem*. Sed alia principia universalia posteriora, sive sint rationis speculativae sive practicae, non habentur per naturam, sed per inventionem secundum viam experimenti, vel per disciplinam. Quantum autem ad particularem cognitionem eorum circa quae operatio consistit est iterum distinguendum. Quia operatio consistit circa aliquid vel sicut circa finem; vel sicut circa ea quae sunt ad finem. Fines autem recti humanae vitae sunt determinati. Et ideo potest esse naturalis inclinatio respectu horum finium, sicut supra dictum est quod quidam habent ex naturali dispositione quasdam virtutes quibus inclinantur ad rectos fines, et per consequens etiam habent naturaliter rectum iudicium de huiusmodi finibus. Sed ea quae sunt ad finem in rebus humanis non sunt determinata, sed multipliciter diversificantur secundum diversitatem personarum et negotiorum. Unde quia inclinatio naturae semper est ad aliquid determinatum, talis cognitio non potest homini inesse naturaliter, licet ex naturali dispositione unus sit aptior ad huiusmodi discernenda quam alius; sicut etiam accidit circa conclusiones speculativarum scientiarum. Quia igitur prudentia non est circa fines, sed circa ea quae sunt ad finem, ut supra habitum est; *ideo prudentia non est naturalis*"; II-II q. 49 a. 2: "Omnis autem deductio rationis ab aliquibus procedit quae accipiuntur ut prima. Unde oportet quod omnis processus rationis ab aliquo intellectu procedat. Quia igitur prudentia est recta ratio agibilium, ideo necesse est quod totus processus prudentiae ab intellectu derivetur. Et propter hoc *intellectus ponitur pars prudentiae*".

¹⁰ Cfr. *De veritate* V, 1: "Prudentia praecise dirigit in his quae sunt ad finem... Sed finis agibilium praexistit in nobis dupliciter: scilicet per cognitionem naturalem de fine hominis; alio modo quantum ad affectionem: et sic fines agibilium sunt in nobis per virtutes morales, quibus affectus recte collocatur in fine; et propter hoc oportet omnem prudentem virtuosum esse".

tra la sinderesi e le virtù etiche¹¹, permette d'individuare in concreto quei mezzi (o "fini infravalenti") che sono coerenti con i fini appresi dalla sinderesi ("applicans universalia principia ad particulares conclusiones operabilium")¹². Osserva Tommaso: "...ad prudentiam non pertinet praestituere finem virtutibus moralibus, sed solum disponere de his quae sunt ad finem"¹³. E precisa: "finis non pertinet ad virtutes morales tanquam ipsae praestituant finem, sed quia tendunt in finem a ratione naturali praestitutum. Ad quod iuvantur per prudentiam, quae eis viam parat, disponendo ea quae sunt ad finem. Unde relinquitur quod prudentia sit nobilior virtutibus moralibus, et moveat eas. Sed synderesis movet prudentiam, sicut intellectus principiorum scientiam"¹⁴. Perciò è anche vero, d'altra parte, che "*prudentia* includit cognitionem et universalium et singularium operabilium, ad quae prudens universalia principia applicat"¹⁵. La *prudentia*, quindi, richiede la conoscenza dei primi principi, ovvero dei fini ultimi dell'agire, pur non limitandosi a questa dimensione. Non si può affermare, perciò, che nella concezione tommasiana della *prudentia* vi sia eterogeneità fra mezzi e fini. A differenza dell'intelletto dei primi principi, che è presente "per natura", la *prudentia* non è presente in tutti gli uomini, ma solo in coloro che sono predisposti ad essa e che, soprattutto, l'hanno coltivata. Si tratta cioè di una virtù "acquisita".

Quella di Tommaso è, quindi, esplicitamente un'etica non solo della virtù, ma anche della legge. Ciò gli permette di insistere, più di quanto faccia Aristotele, sul fatto che il giudizio morale sulla bontà e malizia delle azioni umane è possibile anche a colui che non è virtuoso (*phrónimos*).

2) Come già accennato, si ha un'approfondimento-esplicitazione, ma anche un arricchimento ad opera di Tommaso delle dimensioni della

¹¹ Cfr. *Summa theologiae* II-II, 47, 4: "Ad prudentiam...pertinet ...applicatio rectae rationis ad opus, quod non fit sine appetitu recto. Et ideo prudentia non solum habet rationem virtutis quam habent aliae virtutes intellectuales; sed etiam habet rationes virtutis quam habent virtutes morales, quibus etiam connumeratur"; II-II, 47, 5 ad 3: "...agibilia sunt quidem materia prudentiae secundum quod sunt obiectum rationis, scilicet sub ratione veri. Sunt autem materia moralium virtutum secundum quod sunt obiectum virtutis appetitivae, scilicet sub ratione boni".